



राघवेंद्रा एच. एन.

अकादेमी पुरस्कार:  
लोक संगीत, कर्नाटक

RAGHAVENDRA H. N.

Akademi Award:  
Folk Music, Karnataka

कर्नाटक के होसानगर में 3 नवंबर 1935 को जन्मे, श्री एच. एन. राघवेंद्रा ने शेषगिरि, कृष्णा आचार, प्रभाकर राव, चक्रकोडी नारायण शास्त्री और सुरली सुब्बय्या दसारु जैसे कई विद्वान शिक्षकों के मार्गदर्शन में प्रशिक्षण लिया है। आपने हिंदुस्तानी और कर्नाटक शास्त्रीय संगीत दोनों में निपुण हैं।

आपने भारत सरकार के गीत और नाटक प्रभाग के साथ एक कलाकार के रूप में काम किया है। आपने कई छात्रों को प्रशिक्षित किया है, उनमें से कुछ श्रीदेवी ए.आर. कृष्णा मूर्ति, आर. चंदानी, वसाथी शेनॉय आदि प्रमुख हैं।

आपकी कई सीडी उपलब्ध हैं जिनमें अभिनंदन, हयग्रीव नमना, कृष्णा बरुवनन्थे और हरि निन्नोलुमेयु शामिल हैं। कर्नाटक सरकार के सूचना एवं जनसंपर्क विभाग और कन्नड़ एवं संस्कृति विभाग ने श्री राघवेंद्रा के जीवन एवं कार्यों का प्रलेखन भी किया है।

श्री राघवेंद्रा एच. एन. को कर्नाटक के लोक संगीत में योगदान के लिए 2021 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

Born on 3 November 1935 in Hosanagara in Karnataka, Shri H.N. Raghavendra has been training under the guidance of many learned teachers such as Sheshagiri, Krishna Achar, Prabhakara Rao, Chakrakodi Narayana Shastry and Suruli Subbayya Dasaru. He has trained both in Hindustani and Carnatic classical music.

He has worked as an artist with the Song and Drama Division of Government of India. He has trained several students, some of the prominent among them being Sreedevi A.R, Krishna Murthy, R. Chandani, Vasathi Shenoy, etc.

He has several CDs to his credit some of them being Abhinandana, Hayagreeva Namana, Krishna Baruvanthe and Hari Ninnolumeyu. The Department of Information and Public Relations and Kannada and Culture Department of the Government of Karnataka has carried out documentation of the life and works of Shri Raghavendra H.N.

For his contribution to the folk music of Karnataka he has been bestowed with several honours like the Shishunala Sharif Award by the Government of Karnataka in 2002, the Rajyotsava and the Karnataka Kalatilaka Award both by the Government of Karnataka in 1991 and 1994 respectively.

Shri Raghavendra H.N. receives the Sangeet Natak Akademi Award for 2021 for his contribution to the folk music of Karnataka.